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معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت با اشاره به برخی از مزایای 
اجرای طرح »تولید بدون کارخانه« در 
حوزه تولید و صادرات، گفت: این طرح 
با حداقل سرمایه گذاری ثابت و کمترین 
زمان مورد نیاز برای ورود بازار، پاسخگوی 
بخشی از نیازهای بخش تولید و صادرات 
خواهد بود. سعید زرندی ادامه داد: یکی 
وزارت صنعت  از سیاست های جدی 
در سال ۹۹ و ۱۴۰۰ موضوع استفاده از 
ظرفیت خالی واحدهای تولیدی است. 
وی افزود: این وزارتخانه به جای تمرکز بر 
روی سرمایه گذاری اولیه، صنایع دارای 
پتانسیل و صنایعی که در سال های گذشته 
ظرفیت سازی های خوبی در آنها شده را 
محور کار قرار داده است. زرندی، یکی 
از دلایل بهبود وضعیت تولید در سال 
گذشته را استفاده از ظرفیت های خالی 
تولید دانست و گفت: تولید قراردادی یا 
همان تولید بدون کارخانه یک تجربه موفق 
جهانی است و این روش یک نگاه جدید به 
حوزه تولید کشور است که زمزمه اجرای 
آن بیش از ۱۰ سال در کشور وجود داشت 

اماجمع بندی حاصل نشده بود.
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خبــر
 امکان تامین نیاز تلویزیون 

از تولیدات داخلی 
ایرنا: دبیر انجمن تولیدکنندگان لوازم صوتی و 
تصویری کشور گفت: نیاز سالیانه بازار کشورمان به 
تلویزیون بیش از ۲.۲ میلیون دستگاه، اما ظرفیت 
نصب شده کارخانجات چهار میلیون دستگاه است، 
بنابراین به راحتی قادر به تامین نیاز داخل هستیم. 
محمدرضا شهیدی افزود: با توجه به تعطیلی های 
همچنین  فروردین ماه،  طولانی مدت  رسمی 
تعطیلی هایی که ستاد ملی مقابله با کرونا اعلام کرد، 
در مجموع تولید قابل ذکری در این ماه حاصل نشد. 
با این حال با گذشته دو ماه از سال ۱۴۰۰، جمع 
تولید تلویزیون به بیش از ۱۹۰ هزار دستگاه رسید 
که در مقایسه با پارسال گویای رشد ۱۵ درصدی 
است. شهیدی ادامه داد: نیاز سالیانه کشور به 
تلویزیون بین ۲ میلیون تا ۲.۲ میلیون دستگاه است، 
اما اکنون فقط ۱.۵ میلیون دستگاه آن از داخل 

تامین و بقیه مربوط به قاچاق است.

رکود در  بازار طلاوسکه
ایرنا: نایب رئیس اتحادیه طلاوجواهر تهران 
گفت: مذاکرات وین، انتخابات و تعطیلات اخیر 
موجب کاهش قابل توجه دادوستدها در بازارطلا 
شده و به همین خاطر ما با نوعی رکود در بازار مواجه 
هستیم. محمد کشتی آرای اظهارداشت: هرچند 
قیمت اونس جهانی نزدیک به ۱۰ دلار کاهش 
داشت و این کاهش باعث شد که مقداری قیمت ها 
افت داشته باشد، اما به خاطر ثبات در بازارارز و 
کم شدن تعداد معاملات تغییرات قابل توجهی 
در قیمت ها رخ نداده است. این فعال بازار طلا 
بیان داشت: قیمت ها در طول هفته افزایش داشت 
اما به طورکلی بازار جذابیت سرمایه گذاری خود را 
از دست داده و مردم نیز مقداری چشم به نتیجه 

انتخابات و مذاکرات وین دوخته اند.

نرخ سود بین بانکی  ۱۸/۵درصد شد
آرمان ملی: براساس اعلام بانک مرکزی نرخ سود 
بازار بین بانکی در سال ۱۴۰۰ روند نزولی داشته و از 
کانال ۱۹ درصد گذشته و به ۱۸.۴۹ درصد رسید. 
آخرین داده های آماری بانک مرکزی نشان می دهد 
که نرخ بازار بین بانکی در ابتدای سال ۱۹.۹ درصد 
بود و نرخ سود در این بازار روند نزولی داشته است و 
در پایان فروردین ماه به عدد ۱۹.۸۲ درصد رسید.

روند نزولی نرخ سود بازار بین بانکی در اردیبهشت 
ماه ادامه داشت و در پایان این ماه ۱۹.۶ درصد 
شد. در خردادماه که هیجان انتخابات بالاگرفته 
است نرخ سود بازار بین بانکی جهش جزئــی 
۰.۱۸ درصدی داشت اردیبهشت ۱۴۰۰ برابـر 
۱۹.۶ درصد بود و در ۶ خرداد برابر ۱۹.۲۴ درصد 
شد و پایان هفته گذشته )۱۳ خرداد ماه( برابر اعلام 

بانک مرکزی این نرخ برابر ۱۸.۴۹ درصد شد.

بنــگــاه
محصولات جدید 

ایران خودرودیزل در راه بازار
آرمان ملی: مدیرعامل شرکت ایران خودرودیزل، 
با بیان اینکه طبق برنامه ترسیم شده برای سالجاری، 
تولید ۸۲۰۰ دستگاه خودرو در دستور است، از 
عرضه محصولات جدید با موتور داخلی سازی شده 
خبر داد. جواد توسلی مهر اعلام کرد: امسال برنامه 
تولید ۸۲۰۰ دستگاه خودرو را در دستور کار داریم 
که این رقم نسبت به ۳۷۰۰ دستگاه تولید شده 
در سال ۱۳۹۹، افزایش بیش از دو برابری دارد و 
با تحقق آن، درآمد ۳.۵ برابری حاصل از فروش 
را نیز در پی خواهد داشت. مدیرعامل شرکت 
ایران خودرودیزل، تمرکز اصلی ایران خودرو دیزل 
در سالجاری را افزایش تولید و استفاده از توان داخلی 
دانست و گفت: در چهار ماهه پایانی سال ۱۳۹۹، 
سهم تولید محصولات داخلی ایران خودرودیزل 
به صورت میانگین به ۹۴ درصد رسیده و این در 
حالی است که در هشت ماهه ابتدایی سال گذشته، 
این میزان حدود ۴۳ درصد بوده است. براساس 
شاخص تولید، شاهد رشد ۲.۶ برابری تولید همگن 
و ۱.۷ برابری تولید تعدادی نسبت به سال ۱۳۹۸ 
بودیم. توسلی مهر با بیان این که در سـال ۱۴۰۰، 
تولیــد ۷۱ درصدی محصولات داخلی و ۲۹ درصد 
محصولات مونتاژی برنامه ریزی شده است، تصریح 
کرد: با تولید ۸۲۰۰ دستگاه خودروی تجاری، 
شرکت های زیرمجموعه ایران خودرودیزل نیز رشد 

قابل توجهی را تجربه خواهند کرد.

 افزایش اکتشافات 
از سوی شرکت مس

آرمان ملی: مدیر اکتشافات و توسعه ذخایر 
معدنی شرکت مس اظهارکرد: توسعه فعالیت های 
اکتشافی و افزایش ذخایر شناخته شده مس کشور 
مهمترین چشم انداز استراتژیک اموراکتشافات و 
توسعه ذخایر معدنی شرکت مس است و در این 
چشم انداز بسیار مثبت، ارتقای جایگاه جهانی کشور 
در میزان ذخایر شناخته شده جهانی تا ۱۴۰۴ را 
ترسیم کرده ایم. شهریار متوکل گفت: در همین 
راستا، با تدوین استراتژی نوین اکتشافی در سال 
۱۳۹۷، اهداف و دورنمای فعالیت های اکتشافی و 
ارتقای جایگاه کشور در افق آینده و مجموعه اهدافی 
که لازم است اموراکتشافات به منظور دستیابی به 
آنها اقدام کند. به گونه ای در نظر گرفته شده است 
که نیازهای بلندمدت شرکت ملی صنایع مس 
ایران را پاسخگو باشد. وی افزود: افزایش عمق 
اکتشافی تا متوسط ۱۵۰۰ تا ۲ هزار متر و تأکید بر 
شناسایی و اکتشاف ذخایر پنهان و همچنین اکتشاف 
سایر تیپ های کانساری از جمله اهداف اکتشافی 
این امور هستند که مطالعات اکتشافی هدفمند و 
سیستماتیک به منظور اکتشاف این گونه مدل ها در 

حال انجام است.

یک کارشناس اقتصــادی ضمــن بیــان اینکه بدون 
مردم سالاری اقتصادی نمی توان مشکلات اقتصادی را حل 
کرد، گفت: دولت آینده باید در قدم نخست اصلاح نظام 
بانکی و نرخ سود را در اولویت کاری خود قرار دهد. علی 
رحمانی اظهارکرد: دولت آینده باید اصلاح نظام بانکی و 
نرخ سودبانکی را در اولویت قرار دهد که مستلزم سیاست 
پولی مناسب و نظارت دقیق است و نظارت بانکی توسط 
سازمانی  ترجیحا  مستقل از  بانک مرکزی یا یک سازمان با 
اختیارات کافی درون بانک مرکزی صورت گیرد تا این مهم 
را انجام دهد. وی افزود: دولت برای تمام شرکت ها، اموال و 
املاک خود یک سازمان و ساختار مستقلی ایجاد کند تا هر 
وزارتخانه ای چند شرکت برای خود نداشته باشد که به جای 
سیاستگذاری و حمایت از فعالان اقتصادی، خود به فعالیت 
اقتصادی مشغول شود، بلکه یک سازمان مستقل بر شرکت ها 
نظارت کند که هم موجب بهبود حاکمیت شرکتی و شایسته 
گزینی و مدیریت صحیح و پاسخگویی می شود و هم 
شرکت ها و اموال دولتی به نحو کارآمدی اداره می شود. این 
کارشناس اقتصادی ادامه داد: موضوع دیگری که دولت آینده 
باید به آن توجه کند، برقراری تعاملات بین المللی مالی و 
 FATF اقتصادی و احترام به کنوانسیون های بین المللی چون
است. اکنون مساله اصلی کشور، ضعیف شدن اقتصاد ناشی 
از تحریم، سوءمدیریت و عدم سرمایه گذاری لازم است که 
در این زمینه بحث فساد هم جدی است و در تمام ساختارها 
فساد ریشه دوانده است. وی عمده مسائل کشور را در 
رانت خواری و فساد و خویشاوندسالاری در تخصیص منابع 
دانست و تصریح کرد: یک راه رسیدن به توسعه و تحقق 
آن این است که راه ها و بسترهای فساد و رانت بسته شود. 
رحمانی با اشاره به مردم سالاری اقتصادی بیان کرد: یکی 
از راه های رفع مشکلات اقتصادی، مردم سالاری اقتصادی 
و مشارکت فراگیر عمومی در اقتصاد است که این مهم از 
طریق پذیرش شرکت ها و پذیره نویسی پروژه های بزرگ 
از طریق بورس و  سرمایه گذاری مستقیم و غیرمستقیم در 

بورس انجام می شود.

در راستای رفع مشکلات اقتصادی مطرح شد
ضرورت فراگیری مردم سالاری  اقتصادی 

عباسعلی حقانی نسب، کارشناس ارشد بازارسرمایه و 
اقتصاد در حوزه بورس و اوراق بهادار درباره این موضوع 
به »آرمان ملی« گفت: »من قائل به حباب در بازارسرمایه 
نیستم و متاسفم که بازارسرمایه به گروگان جناح های 
سیاسی درآمده و عملا بعضی ها به دلیل منافع خودشان 
چه سیاسی و چه شخصی با ایجاد چنین منطق و شرایط 
خودساخته ای به سهامداران ضرر و زیان وارد کردند. 
اعتقادم بر این است که اگر متغیرهای اساسی تاثیرگذار 
بر بازارسرمایه را دستکاری و دستوری نمی کردند، به هیچ 
وجه بازارسرمایه ما حباب نداشت و اتفاقا روان شدن 
بازارسرمایه باید در همان قیمت ها صورت می گرفت، 
نباید اینطور می شد که بیشتر از ۵۰ درصد از بازارسرمایه 
دچار ریزش شود و سرمایه گذاران ضرر کنند و بعد آن را 
بر طبل خوشحالی بکوبند که بازارسرمایه یکی دو هفته ای 
در شرایط ثبات قرار دارد.« او ادامه داد: »اعتقاد ما بر این 
است که متاسفانه مهمترین متغیر تاثیرگذار بر تولید 
و بازارسرمایه به عنوان نماد تولید، نرخ بهره است. نرخ 
بهره سال هاست که دستخوش دستکاری قرار می گیرد 
و منشا اصلی فسادهای ساختار مالی کشور بوده است. با 
این نرخ بهره بیش از ۳۰۰۰ میلیون میلیارد منابع مالی 
کشور را حبس کرده ایم و عملا هزینه تولید را افزایش داده 
و زمینه های فساد را تشدید کرده و منابع را به جای هدایت 
به سمت تولید و بازارسرمایه به سمت بازارهای سوداگرانه 
و غیرمولد حرکت دادیم و در سال ها تا توانستیم به تولید 

ضربه زده ایم.«
 دخالت با 4 روش خرابکارانه!

حقانی نسب درباره دخالت دولت ها در بازارسرمایه 
اظهارکرد: »دخالت دولت در بازارسرمایه از سه 
طریق صورت می گیرد، یکی از طریق سیستم بانکی 
و بانک مرکزی با دستکاری در نرخ بهره و مولفه های 
عرضه و تقاضای بازار بدهی صورت می گیرد. فکر می کنم 

دولت آینده هم ممکن است در این زمینه همچنان به 
دستکاری ادامه بدهد و این جای تاسف دارد. متاسفانه 
از تنها موضوعی که در مناظرات انتخاباتی صحبت نشد 
و در سوالاتی که صداوسیما در مباحث اقتصادی مطرح 
کرد؛ وجود نداشت؛ بازارسرمایه و مدیریت آن بود.« 
این کارشناس بازارسرمایه افزود: »روش دیگر دخالت 
دولت در بازارسرمایه از طریق مدیریت سازمان بورس 
است که مقررات حاکم بر بازارسرمایه و معاملات را 
دستکاری می کند و دامنه ها را تغییر می دهد و روی 
شفافیت تغییراتی اتفاق می افتد و قیمت گذاری ها را 
خدشه دار می کند و ابزاری کوتاه مدت به بازار تزریق 
می کند و تمرکزی بر ابزارهای سرمایه گذاری بلندمدت 
ندارد.«  حقانی نسب ادامه داد: »قاعدتا با صحبت هایی که 
برخی نامزدها داشته اند اگر دولت فعلی تکرار نشود نقطه 
امیدی هست که دست از دخالت ها از طریق مکانیزم 

مدیریتی بردارند«. 
 ورود بی حساب به بازار

این کارشناس بازارسرمایه اضافه کرد: »موضوع 
دیگری که در بازارسرمایه از منظر دولت تاثیرگذار 
است برنامه های تامین مالی دولت از بازارسرمایه چه 
بازاربدهی و چه بازارسهام است. به گونه ای که همین 
الان شاید این موضوع هستیم که متاسفانه بازارسرمایه 
ما مدیریت حساب شده ای ندارد؛ به این مفهوم که هر 
زمانی دولت دچار کسری می شود بدون توجه به شرایط 
و حال و وضعیت بازارسرمایه از لحاظ کمبود نقدینگی 
یا رنج کشیدن از نقدینگی یا موارد دیگر به راحتی وارد 
بازاربدهی می شود و اوراق می فروشد و تامین مالی 
می کند یا به راحتی وارد بازارسهام می شود و سهام 
می فروشد و کمتر  توجه می کند که این بازار؛ باید یک 
مدیریت داشته باشد و فکری به حال تامین نقدینگی 
شود.« او افزود: »متاسفانه همین الان شاهدیم با اینکه 

۳۰۰۰ میلیون میلیارد تومان منابع مالی در سیستم 
بانکی حبس شده دولت برای تامین کسری بازارسهام 
و سرمایه را تحت فشار قرار می دهد و کاهش هایی را که 
در بازارسرمایه به ویژه در دو ماه آخر سال ۹۹ و فروردین 
۱۴۰۰ اتفاق افتاده بیشتر ناشی از تحت فشار قرارگرفتن 
بازارسرمایه به موجب دخالتی است که دولت بدون اجازه 
و به راحتی وارد بازارسرمایه می شود و کسری های خود 
را تامین  می کند.«  او تاکید کرد: »برای جلوگیری از 
این اتفاق همانطور که گاهی افزایش سرمایه یا پذیرش 
شرکت ها را به تعویق می اندازیم یا موارد دیگر، مدیران 
سازمان و شورای بورس هم باید راجع تامین مالی دولت 
از بازارسرمایه مجوز صادر کنند. اینگونه نیست که اینها 
بدون توجه به منافع سهامداران وارد بازار شوند. چون 
اساس بازارسرمایه ایجاد بازاری منصفانه، عادلانه، کارآمد 

و شفاف در جهت حقوق و منافع سهامداران است.«
 قیمت گذاری دستوری، ام الفساد 

حقانی نسب ادامه داد: »از منظر چهارمی که دولت 
در بازارسرمایه دخالت می کند ضایع کردن حقوق 
دستوری  قیمت گذاری های  قالب  در  سهامداران 
محصولات شرکت های سهامی  عامی  است که با یک 
فرآیندی در بورس پذیرش شده اند و آن زمانی که 
اینها وارد بورس شدند دولت تعهداتی نسبت به آنها 
داشته است. متاسفانه قیمت گذاری دستوری یکی 
از ام الفسادهایی است که در اقتصاد ما همیشه وجود 
داشته است.« او اضافه کرد: »قیمت گذاری دستوری به 
سرمایه گذاران و تشکیل دهند گان سرمایه آدرس غلط 
می دهد چراکه وقتی به این شکل قیمت گذاری صورت 
می گیرد ضرروزیان هنگفتی متوجه واحدهای تولیدی و 
شرکت ها شده و همین موضوع به کاهش رشد و از بین 
رفتن صنایع منجر می شود و سرمایه گذاری به شدت در 

برخی از بخش ها کاهش پیدا می کند.«

آرمان ملی- محمد سیاح: بازارسرمایه در هفته های اخیر در 
مسیری قرارگرفته که برخی از کارشناسان این بازار معتقدند 
که این روند طبیعی است و می تواند تحت شرایطی بهبود هم 
داشته باشد. اتفاقاتی که از ابتدای سال گذشته تا اردیبهشت 
امسال برای بازارسرمایه رخ داد باعث زیان هنگفت سهامداران 
شد و این موضوع به آغاز سلسه اعتراضات سهامداران دامن زد 
و به موضوع اول دولت مبدل شد. حالا در آستانه انتخابات 1400 
نامزدهای انتخاباتی در محافل مختلف خبری درباره این موضوع 
اظهارنظر کرده و معتقدند دولت  آنها با روی کارآمدن می تواند 
مشکلات بازارسرمایه و سرمایه گذاران را به حداقل برساند و 
رونق را به این بازار برگرداند؛ اما این اظهارنظرها در حالی انجام 
شده که هیچکدام برنامه خاص مدونی را ارائه نکرده و این موضوع 
قطعا زمینه تکرار دخالت ناآگاهانه دولت در بازار و شکل گیری 

تراژدی حباب در سال 99 را فراهم خواهد آورد.

بررسي »آرمان ملي« از »پیامدهاي دخالت دولت کنوني« و »لزوم پرهیز دولت آینده« در بازار سهام:

تراژدیحباببورسپايانمیپذيرد...

بــازار 
گزارش »شامخ« نشان می دهد

گسترش سایه رکود بر بخش خرده فروشی 

آرمان ملی: بررسی گزارش دوره دوازدهم طرح شاخص 
مدیران خرید خرده فروشی بیانگر رکود وضعیت بخش 
خرده فروشی در فروردین ماه ۱۴۰۰ نسبت به اسفند ماه 
۱۳۹۹ است. معاونت اقتصادی و برنامه ریزی اتاق اصناف 
  )PMI(ایران هر ماه گزارش طرح شاخص مدیران خرید
که »شامخ« نامیده می شود را منتشر می کند، براساس 
این گزارش عدد شامخ کل )۳۴.۶۲( نشان  دهنده رکود 
وضعیت بخش خرده فروشی در فروردین ماه ۱۴۰۰ نسبت به 
اسفندماه ۱۳۹۹ )۵۸.۳۳( است. شاخص میزان سفارشات 
جدید مشتریان )۲۶.۹۲( در فروردین، با )۵۳.۸۵( درصد 
کاهش نسبت به ماه قبل، بیشترین میزان تغییر شاخص ها در 
بین ۵ مؤلفه اصلی شامخ بوده است. در فروردین ۱۴۰۰ کلیه 
شاخص ها )به غیر از شاخص قیمت خرید مواداولیه یا لوازم 
موردنیاز و شاخص قیمت محصولات تولید شده( نسبت به 
ماه قبل روند کاهشی داشته اند. طبق نظرسنجی های به عمل 
آمده از فروشگاه های زنجیره ای سراسر کشور شاخص بخش 
خرده فروشی در فروردین ۱۴۰۰، عدد )۳۴.۶۲( به دست 
آمده که در مقایسه با ماه گذشته کاهش )۴۰.۶۶( درصدی 
را نشان می دهد که متاثر از تعطیلات نوروز و گسترش موج 
چهارم کرونا از تاریخ ۱۶ فروردین و تعطیلی برخی مشاغل 
و اعمال محدودیت هاست. بنا بر گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
و پایش آثار اقتصادی کرونا، خریدهای کارتی مردم در 
فروردین ماه سالجاری در مقایسه با اسفندماه سال گذشته 
که دوران پیک خریدهای عیدانه بود، )۱۲.۷۶( درصد در 
تعداد و )۲۹.۴۷( درصد در ارزش کمتر شده است. در ماه 
مورد مطالعه، کلیه شاخص ها )به غیر از شاخص قیمت خرید 
مواداولیه یا لوازم موردنیاز و شاخص قیمت محصولات تولید 
شده( نسبت به ماه قبل روند کاهشی داشته اند. براساس 
گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم ماهانه فروردین ۱۴۰۰ 
به )۲.۷( درصد رسیده که در مقایسه با ماه قبل )۰.۹( واحد 
درصد افزایش داشته است و به همین علت شاهد افزایش 
)۳۵.۱۶( درصدی شاخص قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم 
۱۲.۰۹( درصدی شاخص  موردنیاز و به تبع افزایش )
قیمت محصولات تولید شده یا خدمات ارائه شده، هستیم. 
شاخص سرعت انجام و تحویل سفارش و یا فرایند کار به دلیل 
تعطیلات عید و هم چنین تعطیلی برخی از مشاغل در شهرها 
با کاهش )۲۷.۴۷( درصدی مواجه شده است. با توجه به این 
امر که مردم اکثر خریدهای خود را معمولا در اسفندماه و 
روزهای پایانی سال انجام می دهند لذا میزان فروش کالاها 
و خدمات در فروردین ماه با کاهش )۶۰.۴۴( درصدی همراه 

بوده است.

  بازارسرمایه گروگان گروه های سیاسی شد!
  تامین مالی دولت از بازارسرمایه باید مدیریت شده باشد

 رشد 8 درصدی 
بخش صنعت 

معاون وزیر صمت از رشد ۸ درصدی 
بخش صنعت کشور در شرایط تحریم و 
کرونا خبر داد. علی رسولیان گفت: با وجود 
شرایط تحریم و کرونا اما با تلاش بخش 
خصوصی و فعالان اقتصادی، شاهد رشد 
هشت درصدی صنعت در سال گذشته 
بودیم. رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران ادامه داد: سال گذشته بیش 
از یک هزار و ۵۵۷ واحد تولیدی و صنعتی 
راکد در شهرک ها و نواحی صنعتی کشور 
با همکاری ۵۰۰ مشاور احیا شد که ایجاد 
۲۷ هزار شغل را در پی داشت. رسولیان 
بیان کرد: احیا واحدهای راکد در سالجاری 
نیز ادامه دارد و یک هزار و ۶۰۰ واحد 
تولیدی راکد در شهرک های صنعتی و 
۴۰۰ واحد در خارج از شهرک های صنعتی 
احیا می شود. وی اظهارداشت: با کسانی که 
زمین های واگذارشده را محبوس کرده و 
فعالیتی ندارند، برخورد قانونی می شود و به 
افرادی که بهره برداری پیش از موعد داشته 
باشند، تخفیف بهره برداری تعلق خواهد 
گرفت. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
افزود: برای ایجاد اشتغال چاره ای جز تولید 
نداریم و باید شرایط را برای کارآفرینان و 

بخش خصوصی فراهم  کنیم.

آرمان ملی: براساس آمار ارائه شده از سوی وزارت 
تعاون کار و رفاه اجتماعی در سال ۹۸ بالغ بر ۶۳۶ هزار 
مهاجرت در داخل کشور صورت گرفته است که اگرچه 
این آمار نسبت به مدت مشابه سال قبل خود با کاهش 
همراه بوده است، اما به نظر می رسد افزایش هزینه های 
زندگی در کلانشهرها به ویژه کاهش قدرت مالی کارگران 
باعث شده تا بسیاری از مهاجرت های داخلی که غالبا از 
شهرها و روستاهای کوچک به سمت کلانشهرها و با 
هدف شغل و کسب درآمد صورت گرفته، متوقف شود. 
براین اساس بررسی نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 
نشان می دهد که در سال ۹۸ حدود ۶۳۶ هزار نفر در 
داخل کشور مهاجرت داشته اند که شامل مهاجرت های 
درون استانی، برون استانی و از خارج به داخل کشور 
است؛ این تعداد در سال ۹۸ نسبت به سال ۹۷ حدود 
۷۱۱ هزار نفر به میزان ۱۰.۵ درصد و نسبت به سال 
۹۶ حدود ۶۸۴ هزار نفر حدود ۶.۹ درصد کاهش پیدا 
کرده است. در سال ۹۸ از تعداد کل مهاجران ۵۳۳ هزار 
نفر در سن کار )۱۰ ساله و بیشتر( بوده اند. این تعداد در 
سال ۹۸ نسبت به سال ۹۷ )۵۹۰ هزار نفر( به میزان 
۹.۸ درصد و نســبت به ســال ۹۶ )۵۶۱ هزار نفر( 
۵.۱ درصد کاهش پیدا کرده است. نسبت مهاجران 
در سن کار به کل مهاجران، طی سال های ۹۶ تا ۹۸ 
همواره روند صعودی داشته است و از ۸۲.۱ درصد در 
سال ۹۶ به ۸۳.۷ درصد در سال ۹۸ رسیده است. نسبت 
مردان مهاجر به کل مهاجران طی سال های ۹۶ تا ۹۸ 

 کاهش یافته و از ۵۸.۷ درصــد در ســال ۹۶ بـــه
 ۵۵.۲ درصد در سال ۹۸ رسیده است. در مقابل سهم 
زنان طی سال های مذکور افزایش داشته و از ۴۱.۳ 
در سال ۹۶ به ۴۴.۸ درصد در سال ۹۸ رسیده است. 
همینطور نسبت مردان مهاجر در سن کار به کل 
مهاجران در سن کار طی سال های ۹۶ تا ۹۸ همواره روند 
کاهشی داشته و از ۵۸.۷ درصد در سال ۹۶ به میزان 
۵۵.۹ درصد در سال ۹۸ رسیده است. در مقابل نسبت 
به زنان طی سال های مذکور همواره روند افزایش داشته 
و از ۴۱.۳ در سال ۹۶ به ۴۴.۱ درصد در سال ۹۸ رسیده 
است.در سال ۹۸ حدود ۴۸.۷ درصد مهاجرت های در 
سن کار مربوط به مهاجرت درون استانی )۲۵۹ هزار نفر( 
حدود ۴۸.۳ درصد آن مربوط به مهاجرت برون استانی 
)۲۵۷ هزار نفر( بوده است. همچنین ۳ درصد از خارج 
به کشور )۱۶ هزار نفر( وارد شده اند. در سال ۹۸ از ۵۳۳ 
هزار مهاجر در سن کار، ۲۰۰۴ هزار نفر )۳۸.۳ درصد( 
در زمان آمارگیری در استان مقصد شاغل ،۷۱ هزار نفر 
)۱۳.۲ درصد( بیکار و ۲۵۸ هزار نفر )۴۸.۴ درصد( 
غیرفعال بوده اند. براین اساس می توان گفت از مهاجران 
در سن کار، نیمی از آنها پس از مهاجرت به خیل جمعیت 
غیرفعال پیوسته اند؛ یعنی از جست وجوی شغل دست 
کشیده اند. همچنین می توان گفت که در سال ۹۸ سهم 
مهاجران شاغل در مقایسه با سال های ۹۷ و ۹۶ کاهش 
یافته است. این در حالی است که سهم مهاجرانی که در 
استان مقصد در زمان آمارگیری بیکار بوده اند. نسبت 

به سال های ۹۷ و ۹۶ افزایش داشته است.از ۲۰۴ هزار 
نفر مهاجر شاغل، ۴۷.۸ درصد آن مربوط به مهاجران 
درون استانی و ۴۹.۷ درصد آن مربوط به مهاجران 
برون استانی بوده است. همچنین از ۷۱ هزار نفر مهاجر 
بیکار، ۴۱.۸ درصد مربوط به مهاجران درون استانی و 
۵۵.۵ درصد مربوط به مهاجران برون استانی بوده است.

 استان های دارای بیشترین مهاجران
نتایج نشان می دهد در سال ۹۸، استان های یزد با 
۸۲.۲ درصد، البرز با ۷۶.۶ درصد، سمنان با ۷۴.۸ درصد، 
قم با ۷۲.۰ درصد، مرکزی با ۶۸ درصــد و تهــران با 
۶۵.۹ درصد به ترتیب بیشترین نسبت مهاجران در سن 
کار برون استانی را در بین استان های کشور داشته اند. در 
سال ۹۸ استان های قم با ۹۰ درصد، یزد با ۸۰.۹ درصد، 
البرز با ۷۴.۴ درصد، زنجان با ۷۳.۹ درصد، سمنان با 
۷۰.۳ درصد و همدان با ۶۶.۳ درصد بیشترین نسبت 
مهاجران برون استانی شاغل را در بین استان های کشور 
داشتــه اند. نتایج نشان می دهــد در ســال ۹۸ از 
۲۴۳۴۶ هزار نفر شاغل در کل کشور، تنها ۰.۴ درصد آنها 
مهاجر برون استانی بوده اند. یعنی در زمان آمارگیری، 
کمتر از یکسال در استان محل آمارگیری اقامت داشته 
است. این نسبت در سال ۹۷ نیز ۰.۴ درصد و در سال ۹۶ 
حدود ۰.۵ درصد بوده است. همچنین در بین استان های 
کشور، استان های قزوین، گیلان و همدان با نزدیک به 
یک درصد، بیشترین نسبت مهاجران برون استانی شاغل 

را نسبت به کل شاغلان استان داراهستند.

بررسی ها از روند مهاجرت های داخلی نشان می دهد

کاهش مهاجرت شغلی ناشی از گرانی کلانشهرها

 تمدید یکساله 
قراردادهای اجاره ای 

وزیــر راه وشهرسازی از تصویب 
افزایش مبلغ وام ودیعه مسکن در ستاد 
اقتصادی کرونا خبر داد و گفت: تمدید 
قراردادهای اجاره برای یکسال دیگر 
تمدید شد. محمد اسلامی اظهارکرد: 
وزارت راه وشهرسازی  تغییراتی در 
خصوص شرایط تمدید قراردادهای 
اجاره مسکن در نظر دارد که  این 
تغییرات در کمیته اقتصادی کرونا 
مصوب شده و در ستاد هم طرح 
می شود و نتیجه آن را به زودی اعلام 
خواهیم کرد. وی همچنین از تصویب 
پرداخت وام ودیعه مسکن خبر داد و 
افزود: وزارت راه وشهرسازی پیشنهاد 
افزایش مبلغ وام ودیعه مسکن را به 
ستاد ملی کرونا داده که امیدواریم 
در اسرع وقت مصوب و برای اجرا 
ابلاغ شود. وزیرراه گفت: با توجه به 
مصوبه ستاد ملی کرونا شورای حل 
اختلاف به هیچ عنوان حق صدور 
حکــم تخلیــه برای مستاجر ندارد. 
همچنین هیچ مالکی بدون شروط 
اعلام شده که براساس آن می توان 
حکم تخلیه گرفت، نمی تواند برای 
صدور حکم تخلیه اقدام کند، ضمن 
اینکه مستاجران مکلف هستند که 

حقوق مالک را رعایت کنند.


